
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 D, 

   
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
S

 

 

 

PORTARIA N.º 380 DE 06 DE JULHO 2023. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 

2019, resolve: 

 

Art. 1º - Nos termos do Art.106 da Lei 

041/07, conceder cento e oitenta dias de Licença 

Maternidade à servidora Stephanie Ferreira Figo 

Costa, portadora do CPF nº 366.502.458-79, ocupante 

do cargo de técnico de atividades organizacionais, 

matricula 3110, provimento efetivo, durante o período 

de 03 de julho a 29 de dezembro de 2023. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 

da sua publicação, tendo efeito retroativo a 03 de julho 

de 2023. 

 

 
Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária Municipal de Administração 
 

PORTARIA N.º 381 DE 06 DE JULHO 2023. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 

2019, resolve: 

 

Art. 1º - Nos termos do Art.106 da Lei 

041/07, conceder cento e vinte dias de Licença 

Maternidade à servidora Rosalina Bonfim Acunha, 

portadora do CPF nº 029.867.591-90, ocupante do 

cargo de assistente de serviços de saúde II, matricula 

3377, provimento temporário, durante o período de 27 

de junho a 24 de outubro de 2023. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 

da sua publicação, tendo efeito retroativo a 27 de junho 

de 2023. 

 

 
Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária Municipal de Administração 
 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 
 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos Souza 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PORTARIA N.º 379, DE 06 DE JULHO DE 2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere.  
 

Considerando laudo médico – BIM nº 
133/2023, datado em 23 de junho de 2023, que opina 
a readaptação de função da servidora Luana Alves 

Capile, portadora do CPF nº 024.294.251-22, matricula 
2822, ocupante do cargo de profissional de serviços de 
saúde, provimento efetivo, por um período de 180 dias. 

Considerando o disposto do Art. 20, Inciso II, 
do Estatuto do Funcionalismo Público de Chapadão do 

Sul - MS. 
Resolve: 
 

 Art. 1º Readaptar a servidora acima, para 
realizar suas atividades laborais no setor administrativo 

do Centro de Especialidades Médicas - CEM, com a carga 
horária de 8 horas diárias, durante o período de 23 de 
junho a 19 de dezembro de 2023. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, tendo efeitos retroativos a 23 de 
junho de 2023. 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EDITAL Nº 009/2023 CONVOCAÇÃO  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 
002/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público para 

conhecimento dos interessados, a convocação dos 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado aberto 

através do Edital nº 002/2022, para contratação 
temporária, para atendimento a Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura-SEMEC: 

 
1. DA CONVOCAÇÃO 

1.1. Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos 

(a) (s) da relação abaixo, para comparecerem na 
Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no 

Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida 
Onze, nº 1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 
munidos da documentação pertinente, para nomeação 

no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 

Processo Seletivo: 
 

ASSISTENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS III 

- ASSISTENTE DE APOIO EDUCACIONAL I - 
SECRETARIA DE ESCOLA – URBANA 

 

NOME 

1 CAROLAINE PEREIRA DE SIQUEIRA 

 
1.2. O (s) candidato (s) convocado (s) tem o prazo 

de 03 (três) dias úteis para dar início aos trabalhos. 
 

1.3. O não comparecimento do (s) candidato (s) 

convocado (s) sem causa justificada no prazo de 03 
(três) dias úteis, acarretará a perda do direito de 

nomeação, e a critério e conveniência da Administração 
implicará na convocação do próximo candidato 
classificado.  

 
Chapadão do Sul, 07 de julho de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal  

 
DOCUMENTOS PARA CONTRATAÇÃO: 

 

1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 

- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 
(diploma e histórico); 

- Certidão de casamento ou nascimento; 
- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 
de 14 anos; 

- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página 
da foto, frente e verso); 

- PASEP, PIS ou NIT; 
- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Comprovante da última votação ou Certidão de 

quitação eleitoral; 
- Título de eleitor; 

- Comprovante vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal 
completo; 
- Certificado Militar (para homens); 

- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH); 
- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

- Número de Telefone para contato; 
- Carteira de Identidade; 

- Exame Admissional; 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL N.º 003/2023 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2023 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, torna 

público para conhecimento dos interessados, a convocação dos aprovados no Processo Seletivo Simplificado para 
contratação temporária, para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.  
1 - DA CONVOCAÇÃO  

1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) (s) constantes da relação abaixo, para comparecerem na 
Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida Onze, n° 1045, centro, 
cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação pertinente, para nomeação no cargo respectivo, tendo em 

vista a aprovação em Processo Seletivo:  

 

TÉCNICO DE SERVIÇOS DE SAÚDE II – TÉCNICO EM ENFRMAGEM 

  NOME  DOCUMENTO  

1 MARLENE DE FATIMA MACIEL HEDLUND 378.649.630-72 

2 NAIR RIBEIRO BITTARELLO 739.908.419-04 

 

1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) tem o prazo de 03 (três) dias úteis para dar início aos trabalhos. 
1.3 - O não comparecimento do(s) candidato(s) convocado(s) sem causa justificada no prazo de 03 (três) dias, 

acarretará a perda do direito de nomeação, e a critério e conveniência da Administração implicará na convocação do 
próximo candidato classificado. 

Chapadão do Sul, 07 de julho de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 

 
1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar:  

- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 

- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 14 anos; 
- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página da foto, frente e verso); 
- PASEP, PIS ou NIT; 

- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Comprovante da última votação ou Certidão de quitação eleitoral; 

- Título de Eleitor; 
- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal completo; 
- Certificado Militar (para homens); 

- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
- Número de Telefone para contato; 
- Carteira de Identidade;  

- Qualificação Cadastral ESOCIAL; 
- Avaliação Psicológica (marcado no Departamento de Recursos Humanos) e Exame Admissional (marcado na Clínica 
Saúde e Vida); 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL Nº 004/2023 - CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2023 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

       O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 

SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições, torna público para conhecimento dos 

interessados, a convocação dos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado para contratação temporária, para 
atendimento da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura: 

 
1 - DA CONVOCAÇÃO 

1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) 

(s) da relação abaixo, para comparecerem na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC 

sito a Avenida Onze, nº 1045, centro, cidade de 
Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação 
pertinente, para atribuição de aulas disponíveis 

em regime de suplência, tendo em vista a 
aprovação em Processo Seletivo na data mencionada 

e horário determinado: 
 
DIA: 10/07/2023 – HORÁRIO: 7hs às 11 hrs 

 
Cargo: Profissional de Educação 
Modalidade: Professor de Ciências - Rural 

 
1. MAICON JOSE NOCCHI 

 
1.2 DOS IMPEDIMENTOS:  

1.2.1 Serão compreendidas como situações de 
impedimento para atribuições de aulas temporárias na 
Rede Municipal de Ensino de Chapadão do Sul/MS, o 

candidato que: 

a) o nome não constar na listagem dos classificados 

neste processo seletivo; 

b) estiver afastado por motivo de licença médica, 

licença para acompanhar cônjuge, licença para tratar de 

interesse particular ou cedido a outro órgão; 

c) for servidor público aposentado por invalidez ou 
compulsoriamente por idade, sendo que os demais 
casos deverão observar as regras do art. 186 e 188 da 

Lei Complementar nº 041/07 e Decisões do STJ Resp. 
1.298.503-DF e da 4ª Vara Federal do RJ nº 5052034-

23.2022.4.02.5101/RJ. 

d) for ocupante de cargo ou emprego que lhe implique 

acumulação ilícita; 

e) tiver sofrido penalidade administrativa de demissão 

em órgão ou entidade da Administração Pública ou 

Judicial, com a perda do cargo público; 

f) estiver designado para outra função na Rede 

Municipal de Ensino; 

g) ocupar cargo em comissão ou função de confiança na 

Administração Pública Municipal; 

h) estiver readaptado; 

i) estiver em processo de reabilitação profissional a ser 

considerado inapto para exercer a função docente; 

j) encontrar-se com quatro meses ou mais de gestação, 

em conformidade com o Decreto Municipal nº 2.786 de 

05/01/2017; 

k) estiver cumprindo o período de estabilidade por 

maternidade; 

l) estiver recebendo benefícios pelo INSS. 
 
1.2.3 - O não comparecimento do (s) candidato (s) 

convocado (s) sem causa justificada acarretará a perda 
do direito de nomeação, e a critério e conveniência da 
Administração implicará na convocação do próximo 

candidato classificado. 

Chapadão do Sul/MS, 07 de julho de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 
 
1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 

 
- Comprovante de residência atualizado; 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 
(diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 

- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 
de 14 anos; 
- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página 

da foto, frente e verso); 
- PASEP, PIS ou NIT; 

- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Comprovante da última votação ou Certidão de 
quitação eleitoral; 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

- Título de Eleitor; 

- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal 

completo; 

- Certificado Militar (para homens); 

- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

- Número de Telefone para contato; 

- Carteira de Identidade; 
- Exame Admissional; 

 

 
AVISO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 415/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023 

 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 

Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 

designado através da Portaria nº 524/2022, torna 

público aos interessados, que promoverá Licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR 

PREÇO POR ITEM”, visando a aquisição de 

combustíveis: Diesel Comum (S500) e Diesel S10 em 

atendimento às Secretarias de Educação, 

Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, Obras e 

Fundo Municipal de Saúde conforme condições, 

quantidades, exigências e estimativas encaminhadas. 

 

Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 
O recebimento das propostas de preços e habilitação 
ocorrerão no dia 21 de julho de 2023, às 09:00 

(nove) horas (BR), através do site bll.org.br 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 

seguir, no mesmo local e horário. 
 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 

ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com. 

 

Chapadão do Sul/MS, em 07 de julho de 2023. 

 
Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 04 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 130/2019 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - CNPJ/MF 

nº 24.651.200/0001-72 / NP Capacitação e Soluções 
Tecnológicas Ltda – CNPJ/MF nº 07.797.967/001-

95. 
*Processo Administrativo: 
762/2019 

*Inexigibilidade: 
005/2019 

*Objeto: Prorrogação de Prazo e Acréscimo de Valores. 
*Data da Assinatura: 28/06/2023. 
*Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024. 

*Valor: R$ 11.580,00 
*Dotação: 02.20.01 - 04.122.0008.2008 - 1.501.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 87  
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Rudimar Barbosa dos Reis – Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 

RATIFICAÇÃO  
 

Reconheço e Ratifico a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO em favor da empresa PLACARSOFT LTDA 
conforme parecer exarado no Processo nº 417/2023. 

 

Chapadão do Sul – MS, 06 de julho de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 00557 / 2023 

 

Processo ADM: 000182/23 
PREGÃO ELETRÔNICO 0018/23 
024002 FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 970 Fonte: 660 0000 000 
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 
Fornecedor: RR NOGUEIRA SOLUCOES EM NEGOCIOS LTDA 
CNPJ: 73.765.877/0001-47 

Valor: R$ 2.255,00 
Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

DE EXPEDIENTE, CONFORME RELACIONADO ABAIXO, EM 
ATENDIMENTO FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA S 
OCIAL. PEDIDO GERADO A PARTIR DA ATA DE REGIST 

RO DE PREÇOS Nº 14/2023. MODALIDADE: PREGÃO EL 
ETRÔNICO Nº 18/2023.  PROCESSO Nº 182/2023.  
PEDIDO 144. MEMORANDO: 16.915/2023. 

 
__________________________                  __________________________ 

JORGE MICHAEL MONTEIRO DA SILVA              MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 
CONTADOR                                SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 

 
 

EXTRATO DE EMPENHO 00558 / 2023 

 

Processo ADM: 000182/23 

PREGÃO ELETRÔNICO 0018/23 
024002 FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Ficha: 970 Fonte: 660 0000 000 

3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 
Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: PCF MAROLLA CARTUCHOS ME 
CNPJ: 07.705.434/0001-36 
Valor: R$ 809,68 

Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE EXPEDIENTE, CONFORME RELACIONADO ABAIXO, EM 
ATENDIMENTO FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA S 

OCIAL. PEDIDO GERADO A PARTIR DA ATA DE REGIST 
RO DE PREÇOS Nº 14/2023. MODALIDADE: PREGÃO EL 

ETRÔNICO Nº 18/2023.  PROCESSO Nº 182/2023.  
PEDIDO 145. MEMORANDO: 16.912/2023. 
 

 
__________________________                  __________________________ 

JORGE MICHAEL MONTEIRO DA SILVA              MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 
CONTADOR                                SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 00559 / 2023 

 

Processo ADM: 000762/22 
PREGÃO ELETRÔNICO 0083/22 
024002 FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 629 Fonte: 500 0000 000 
3.3.90.30.21 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: PRACTICA PRODUTOS E SERVICOS DE LIMPEZA LTDA 

CNPJ: 11.352.458/0001-26 

Valor: R$ 781,66 

Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 

DE HIGIENE E LIMPEZA. EM ATENDIMENTO AO FMAS - 

FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. PEDIDO GERAD 

O A PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088 

/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022, PROC. AD 
M. Nº 762/2022. PEDIDO 151. MEMORANDO 17.002/2023. 
 

__________________________                  __________________________ 
JORGE MICHAEL MONTEIRO DA SILVA              MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 
CONTADOR                                SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

 
 
EXTRATO DE EMPENHO 00560 / 2023 

 

Processo ADM: 000182/23 
PREGÃO ELETRÔNICO 0018/23 

024002 FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Ficha: 629 Fonte: 500 0000 000 
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: I. J. NAVARINI & CIA. LTDA 

CNPJ: 07.401.945/0001-64 

Valor: R$ 1.425,34 

Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

DE EXPEDIENTE, CONFORME RELACIONADO ABAIXO, EM 

ATENDIMENTO AO FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCI 

A SOCIAL. PEDIDO GERADO A PARTIR DA ATA DE REG 

ISTRO DE PREÇOS Nº 14/2023. MODALIDADE: PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 18/2023.  PROCESSO Nº 182/2023. 
PEDIDO 153. MEMORANDO: 17.016/2023. 
 

__________________________                  __________________________ 
JORGE MICHAEL MONTEIRO DA SILVA              MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 

CONTADOR                                SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 00561 / 2023 

 

Processo ADM: 000182/23 
PREGÃO ELETRÔNICO 0018/23 
024002 FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 629 Fonte: 500 0000 000 
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 
Fornecedor: LIVRARIA E PAPELARIA NACIONAL LTDA EPP 
CNPJ: 02.741.293/0001-93 

Valor: R$ 610,98 
Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

DE EXPEDIENTE, CONFORME RELACIONADO ABAIXO, EM 
ATENDIMENTO AO FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCI 
A SOCIAL. PEDIDO GERADO A PARTIR DA ATA DE REG 

ISTRO DE PREÇOS Nº 14/2023. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 18/2023.  PROCESSO Nº 182/2023. 
PEDIDO 143. MEMORANDO: 16.993/2023. 

 
 

__________________________                  __________________________ 
JORGE MICHAEL MONTEIRO DA SILVA              MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 
CONTADOR                                SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

 

 
EXTRATO DE EMPENHO 00562 / 2023 

 

Processo ADM: 000762/22 
PREGÃO ELETRÔNICO 0083/22 
024002 FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 629 Fonte: 500 0000 000 
3.3.90.30.21 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 
Fornecedor: MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 
CNPJ: 12.811.487/0001-71 

Valor: R$ 435,00 
Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
DE HIGIENE E LIMPEZA. EM ATENDIMENTO A FMAS - 

FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. PEDIDO GERAD 
O A PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088 

/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022, PROC. AD 
M. Nº 762/2022. PEDIDO 159. MEMORANDO 17.044/2023. 
 

 
__________________________                  __________________________ 

JORGE MICHAEL MONTEIRO DA SILVA              MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 
CONTADOR                                SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 00563 / 2023 

 

Processo ADM: 000762/22 
PREGÃO ELETRÔNICO 0083/22 
024002 FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 661 Fonte: 500 0000 000 
3.3.90.30.21 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 
Fornecedor: PRACTICA PRODUTOS E SERVICOS DE LIMPEZA LTDA 
CNPJ: 11.352.458/0001-26 

Valor: R$ 1.087,21 
Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 

DE HIGIENE E LIMPEZA. EM ATENDIMENTO A FMAS - 
FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. PEDIDO GERAD 
O A PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088 

/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022, PROC. AD 
M. Nº 762/2022. PEDIDO 152. MEMORANDO 17.009/2023. 
 

 
__________________________                  __________________________ 

JORGE MICHAEL MONTEIRO DA SILVA              MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 
CONTADOR                                SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 

 
 

EXTRATO DE EMPENHO 00564 / 2023 

 

Processo ADM: 000762/22 

PREGÃO ELETRÔNICO 0083/22 
024002 FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Ficha: 919 Fonte: 661 0000 000 

3.3.90.30.21 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 
Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: N & N COMERCIO DE PRODUTOS LTDA 
CNPJ: 42.351.193/0001-75 
Valor: R$ 923,78 

Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
DE HIGIENE E LIMPEZA. EM ATENDIMENTO A FMAS - 
FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. PEDIDO GERAD 

O A PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088 
/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022, PROC. AD 

M. Nº 762/2022. PEDIDO 161. MEMORANDO 17.046/2023. 
 
 

 
__________________________                  __________________________ 

JORGE MICHAEL MONTEIRO DA SILVA              MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 
CONTADOR                                SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 00565 / 2023 

 

Processo ADM: 000762/22 
PREGÃO ELETRÔNICO 0083/22 
024002 FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 919 Fonte: 661 0000 000 

3.3.90.30.21 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 

CNPJ: 12.811.487/0001-71 

Valor: R$ 904,70 

Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
DE HIGIENE E LIMPEZA. EM ATENDIMENTO A FMAS - 

FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. PEDIDO GERAD 
O A PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088 

/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022, PROC. AD 
M. Nº 762/2022. PEDIDO 158. MEMORANDO 17.043/2023. 
 

 
__________________________                  __________________________ 
JORGE MICHAEL MONTEIRO DA SILVA              MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 

CONTADOR                                SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 

EXTRATO DE EMPENHO 00566 / 2023 

 

Processo ADM: 000762/22 

PREGÃO ELETRÔNICO 0083/22 

024002 FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 919 Fonte: 661 0000 000 

3.3.90.30.21 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: N & N COMERCIO DE PRODUTOS LTDA 

CNPJ: 42.351.193/0001-75 

Valor: R$ 921,99 

Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 

DE HIGIENE E LIMPEZA. EM ATENDIMENTO A FMAS - 

FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. PEDIDO GERAD 

O A PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088 

/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022, PROC. AD 
M. Nº 762/2022. PEDIDO 160. MEMORANDO 17.045/2023. 
 

 
__________________________                  __________________________ 
JORGE MICHAEL MONTEIRO DA SILVA              MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 

CONTADOR                                SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 00567 / 2023 

 

Processo ADM: 000762/22 
PREGÃO ELETRÔNICO 0083/22 
024002 FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 919 Fonte: 661 0000 000 
3.3.90.30.21 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 
Fornecedor: PRIORITTÁ PRODUTOS HOPITALARES EIRELI ME 
CNPJ: 29.700.587/0001-23 

Valor: R$ 336,09 
Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 

DE HIGIENE E LIMPEZA. EM ATENDIMENTO A FMAS - 
FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. PEDIDO GERAD 
O A PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088 

/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022, PROC. AD 
M. Nº 762/2022. PEDIDO 157. MEMORANDO 17.042/2023. 
 

 
__________________________                  __________________________ 

JORGE MICHAEL MONTEIRO DA SILVA              MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 
CONTADOR                                SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 

 

EXTRATO DE EMPENHO 00568 / 2023 

 

Processo ADM: 000762/22 
PREGÃO ELETRÔNICO 0083/22 

024002 FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Ficha: 661 Fonte: 500 0000 000 
3.3.90.30.21 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 
Fornecedor: TOTAL SEGURANÇA EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 

CNPJ: 13.851.726/0001-80 
Valor: R$ 382,29 
Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 

DE HIGIENE E LIMPEZA. EM ATENDIMENTO A FMAS - 
FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. PEDIDO GERAD 

O A PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088 
/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022, PROC. AD 
M. Nº 762/2022. PEDIDO 156. MEMORANDO 17.041/2023. 

 
 
 

__________________________                  __________________________ 
JORGE MICHAEL MONTEIRO DA SILVA              MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 

CONTADOR                                SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 00569 / 2023 

 

Processo ADM: 000182/23 
PREGÃO ELETRÔNICO 0018/23 
024002 FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 588 Fonte: 660 0000 000 
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 
Fornecedor: LIVRARIA E PAPELARIA NACIONAL LTDA EPP 
CNPJ: 02.741.293/0001-93 

Valor: R$ 38,52 
Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

DE EXPEDIENTE, CONFORME RELACIONADO ABAIXO, EM 
ATENDIMENTO FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA S 
OCIAL. PEDIDO GERADO A PARTIR DA ATA DE REGIST 

RO DE PREÇOS Nº 14/2023. MODALIDADE: PREGÃO EL 
ETRÔNICO Nº 18/2023.  PROCESSO Nº 182/2023.  
PEDIDO 148. MEMORANDO:  17.032/2023. 

 
 

__________________________                  __________________________ 
JORGE MICHAEL MONTEIRO DA SILVA              MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 
CONTADOR                                SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

 

 
EXTRATO DE EMPENHO 00570 / 2023 

 

Processo ADM: 000182/23 
PREGÃO ELETRÔNICO 0018/23 
024002 FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 960 Fonte: 660 0000 000 
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 
Fornecedor: LIVRARIA E PAPELARIA NACIONAL LTDA EPP 
CNPJ: 02.741.293/0001-93 

Valor: R$ 154,08 
Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE EXPEDIENTE, CONFORME RELACIONADO ABAIXO, EM 

ATENDIMENTO FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA S 
OCIAL. PEDIDO GERADO A PARTIR DA ATA DE REGIST 

RO DE PREÇOS Nº 14/2023. MODALIDADE: PREGÃO EL 
ETRÔNICO Nº 18/2023.  PROCESSO Nº 182/2023.  
PEDIDO 147. MEMORANDO: 17.031/2023. 

 
__________________________                  __________________________ 

JORGE MICHAEL MONTEIRO DA SILVA              MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 
CONTADOR                                SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 00571 / 2023 

 

Processo ADM: 000762/22 
PREGÃO ELETRÔNICO 0083/22 
024002 FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 629 Fonte: 500 0000 000 
3.3.90.30.21 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 
Fornecedor: DEPOSITO DE GAS CENTRAL LTDA - EPP 
CNPJ: 09.222.495/0001-78 

Valor: R$ 721,61 
Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 

DE HIGIENE E LIMPEZA. EM ATENDIMENTO A FMAS - 
FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. PEDIDO GERAD 
O A PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088 

/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022, PROC. AD 
M. Nº 762/2022. PEDIDO 155. MEMORANDO 17.040/2023. 
 

 
__________________________                  __________________________ 

JORGE MICHAEL MONTEIRO DA SILVA              MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 
CONTADOR                                SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 

 
 

EXTRATO DE EMPENHO 00572 / 2023 

 

Processo ADM: 000762/22 

PREGÃO ELETRÔNICO 0083/22 
024002 FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 629 Fonte: 500 0000 000 

3.3.90.30.21 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: N & N COMERCIO DE PRODUTOS LTDA 

CNPJ: 42.351.193/0001-75 

Valor: R$ 501,47 

Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
DE HIGIENE E LIMPEZA. EM ATENDIMENTO A FMAS - 
FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. PEDIDO GERAD 

O A PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088 
/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022, PROC. AD 
M. Nº 762/2022. PEDIDO 162. MEMORANDO 17.047/2023. 

 
 

__________________________                  __________________________ 
JORGE MICHAEL MONTEIRO DA SILVA              MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 
CONTADOR                                SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 00573 / 2023 

 

Processo ADM: 000762/22 
PREGÃO ELETRÔNICO 0083/22 
024002 FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 661 Fonte: 500 0000 000 
3.3.90.30.21 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 
Fornecedor: DEPOSITO DE GAS CENTRAL LTDA - EPP 
CNPJ: 09.222.495/0001-78 

Valor: R$ 916,18 
Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 

DE HIGIENE E LIMPEZA. EM ATENDIMENTO A FMAS - 
FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. PEDIDO GERAD 
O A PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088 

/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022, PROC. AD 
M. Nº 762/2022. PEDIDO 154. MEMORANDO 17.039/2023. 
 

 
__________________________                  __________________________ 

JORGE MICHAEL MONTEIRO DA SILVA              MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 
CONTADOR                                SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 

 

EXTRATO DE EMPENHO 00574 / 2023 

 

Processo ADM: 000182/23 
PREGÃO ELETRÔNICO 0018/23 

024002 FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Ficha: 970 Fonte: 660 0000 000 
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 
Fornecedor: COMERCIAL K & D LTDA - EPP 

CNPJ: 17.182.696/0001-17 
Valor: R$ 1.025,54 
Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

DE EXPEDIENTE, CONFORME RELACIONADO ABAIXO, EM 
ATENDIMENTO A FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. PEDIDO GERADO A PARTIR DA ATA DE REGIS 
TRO DE PREÇOS Nº 14/2023. MODALIDADE: PREGÃO E 
LETRÔNICO Nº 18/2023.  PROCESSO Nº 182/2023.  

PEDIDO 146. MEMORANDO: 16.905/2023. 
 
 

__________________________                  __________________________ 
JORGE MICHAEL MONTEIRO DA SILVA              MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 

CONTADOR                                SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 02115 / 2023 

 

Processo ADM: 000872/22 
PREGÃO ELETRÔNICO 0104/22 
023502 FMS - FUNDO MUN. DE SAUDE 

Ficha: 447 Fonte: 621 0000 000 
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 
Fornecedor: CIRURGICA PRIME LTDA 
CNPJ: 46.116.717/0001-02 

Valor: R$ 1.600,00 
Objeto: REFERENTE A DESPESA COM A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS  

HOSPITALARES PARA ABASTECIMENTO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO  
FARMACÊUTICA (CAF) PARA ATENDER O HOSPITAL MUNICIPAL, ESF’S E UBS,  
PARA UM PERÍODO DE 12 MESES. EM ATENDIMENTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.  

PEDIDO GERADO A PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2022,  
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2022 PROC. ADM. 872/2022.  
PEDIDO 1268. MEMORANDO 16.947/2023. 

 
__________________________            __________________________ 

DENIR MARCELINO DE PAULA                   VALÉRIA LOPES DOS SANTOS 
CONTADOR                                       SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

 
 

EXTRATO DE EMPENHO 00076 / 2023 

 

Processo ADM: 000218/23 

PREGÃO ELETRÔNICO 0021/23 
023003 FMC - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
Ficha: 356 Fonte: 500 0000 000 

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: DEPOSITO DE GAS CENTRAL LTDA - EPP 

CNPJ: 09.222.495/0001-78 

Valor: R$ 302,38 

Objeto: REFERENTE A FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN 

TÍCIOS DE MERCEARIA, DESTINADOS A ATENDER AS S 

ECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS. EM ATENDIMENTO 

AO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA. PEDIDO GERADO A 

PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/202 
3. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023. PROC. ADM. N 
º 218/2023. PEDIDO 086. MEMORANDO 17.516/2023. 

 
__________________________            __________________________ 

JORGE MICHAEL MONTEIRO DA SILVA      GUERINO PERIUS 
CONTADOR                             SEC. MUN. DE ESPORTE E CULTURA 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 00077 / 2023 

 

Processo ADM: 000218/23 
PREGÃO ELETRÔNICO 0021/23 
023003 FMC - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

Ficha: 356 Fonte: 500 0000 000 
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: DISTRIBUIDORA A C L DE ELETRODOMESTICOS LTDA 

CNPJ: 26.289.337/0001-54 

Valor: R$ 477,85 

Objeto: REFERENTE A FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN 

TÍCIOS DE MERCEARIA, DESTINADOS A ATENDER AS S 
ECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS. EM ATENDIMENTO 

AO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA. PEDIDO GERADO A 
PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/202 
3. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023. PROC. ADM. N 

º 218/2023. PEDIDO 087. MEMORANDO 17.517/2023. 
 

__________________________            __________________________ 
JORGE MICHAEL MONTEIRO DA SILVA      GUERINO PERIUS 
CONTADOR                             SEC. MUN. DE ESPORTE E CULTURA 

 

 
 

EXTRATO DE EMPENHO 00078 / 2023 

 

Processo ADM: 000218/23 

PREGÃO ELETRÔNICO 0021/23 
023003 FMC - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
Ficha: 356 Fonte: 500 0000 000 

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: CARLA GUTIERREZ PINHEIRO - EPP 

CNPJ: 32.851.019/0001-38 

Valor: R$ 229,50 

Objeto: REFERENTE A FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN 

TÍCIOS DE MERCEARIA, DESTINADOS A ATENDER AS S 

ECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS. EM ATENDIMENTO 

AO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA. PEDIDO GERADO A 
PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/202 

3. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023. PROC. ADM. N 
º 218/2023. PEDIDO 088. MEMORANDO 17.518/2023. 
 

__________________________            __________________________ 
JORGE MICHAEL MONTEIRO DA SILVA      GUERINO PERIUS 
CONTADOR                             SEC. MUN. DE ESPORTE E CULTURA 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 00079 / 2023 

 

Processo ADM: 000218/23 
PREGÃO ELETRÔNICO 0021/23 

023003 FMC - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

Ficha: 356 Fonte: 500 0000 000 

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: MEM PRODUTOS E VARIEDADES LTDA 

CNPJ: 36.208.680/0001-80 

Valor: R$ 380,24 

Objeto: REFERENTE A FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN 

TÍCIOS DE MERCEARIA, DESTINADOS A ATENDER AS S 

ECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS. EM ATENDIMENTO 

AO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA. PEDIDO GERADO A 

PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/202 

3. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023. PROC. ADM. N 

º 218/2023. PEDIDO 089. MEMORANDO 17.519/2023. 

 
__________________________            __________________________ 
JORGE MICHAEL MONTEIRO DA SILVA      GUERINO PERIUS 

CONTADOR                             SEC. MUN. DE ESPORTE E CULTURA 
 

 

EXTRATO DE EMPENHO 00080 / 2023 

 

Processo ADM: 000218/23 

PREGÃO ELETRÔNICO 0021/23 
023003 FMC - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
Ficha: 356 Fonte: 500 0000 000 

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 
Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: LATICINIOS MARIA EIRELI 
CNPJ: 29.994.980/0001-77 
Valor: R$ 265,60 

Objeto: REFERENTE A FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN 
TÍCIOS DE MERCEARIA, DESTINADOS A ATENDER AS S 
ECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS. EM ATENDIMENTO 

AO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA. PEDIDO GERADO A 
PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/202 

3. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023. PROC. ADM. N 
º 218/2023. PEDIDO 090. MEMORANDO 17.520/2023. 
 

 
__________________________            __________________________ 

JORGE MICHAEL MONTEIRO DA SILVA      GUERINO PERIUS 
CONTADOR                             SEC. MUN. DE ESPORTE E CULTURA 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 00081 / 2023 

 

Processo ADM: 000218/23 
PREGÃO ELETRÔNICO 0021/23 
023003 FMC - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

Ficha: 356 Fonte: 500 0000 000 

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: DJE COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA. 

CNPJ: 16.539.531/0001-97 

Valor: R$ 308,65 
Objeto: REFERENTE A FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN 

TÍCIOS DE MERCEARIA, DESTINADOS A ATENDER AS S 
ECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS. EM ATENDIMENTO 

A SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA. PEDIDO GERA 
DO A PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01 
7/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023. PROC. A 

DM. Nº 218/2023. PEDIDO 091. MEMORANDO 17.521/2023. 
__________________________            __________________________ 

JORGE MICHAEL MONTEIRO DA SILVA      GUERINO PERIUS 
CONTADOR                             SEC. MUN. DE ESPORTE E CULTURA 

 

 

 
 

EXTRATO DE EMPENHO 00082 / 2023 

 

Processo ADM: 000218/23 

PREGÃO ELETRÔNICO 0021/23 
023003 FMC - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 
Ficha: 356 Fonte: 500 0000 000 

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: GILSON RIBEIRO BATISTOTI MERCADO LTDA 

CNPJ: 32.022.904/0001-04 

Valor: R$ 507,10 
Objeto: REFERENTE A FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN 

TÍCIOS DE MERCEARIA, DESTINADOS A ATENDER AS S 
ECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS. EM ATENDIMENTO 

AO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA. PEDIDO GERADO A 
PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/202 
3. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023. PROC. ADM. N 

º 218/2023. PEDIDO 092. MEMORANDO 17.522/2023. 
 
__________________________            __________________________ 

JORGE MICHAEL MONTEIRO DA SILVA      GUERINO PERIUS 
CONTADOR                             SEC. MUN. DE ESPORTE E CULTURA 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 00083 / 2023 

 

Processo ADM: 000218/23 
PREGÃO ELETRÔNICO 0021/23 
023003 FMC - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

Ficha: 356 Fonte: 500 0000 000 
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 
Fornecedor: FERREIRA & GASPARIN LTDA 
CNPJ: 48.528.662/0001-65 

Valor: R$ 216,74 
Objeto: REFERENTE A FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN 

TÍCIOS DE MERCEARIA, DESTINADOS A ATENDER AS S 
ECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS. EM ATENDIMENTO 
AO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA. PEDIDO GERADO A 

PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/202 
3. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023. PROC. ADM. N 
º 218/2023. PEDIDO 093. MEMORANDO 17.523/2023. 

 
__________________________            __________________________ 

JORGE MICHAEL MONTEIRO DA SILVA      GUERINO PERIUS 
CONTADOR                             SEC. MUN. DE ESPORTE E CULTURA 
 

 

 
 

EXTRATO DE EMPENHO 02505 / 2023 

 

Processo ADM: 000219/23 

PREGÃO ELETRÔNICO 0022/23 
023001 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
Ficha: 202 Fonte: 500 1001 000 

3.3.90.39.77 VIGILÂNCIA OSTENSIVA/MONITORADA 
Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: KOMATSU E SANTOS SEGURANCA LTDA - ME 
CNPJ: 18.768.331/0001-31 
Valor: R$ 1.080,00 

Objeto: REFERENTE A DESPESA COM CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
S DE SEGURANÇA DESARMADA E CONTROLADOR DE ACES 
SO PARA EVENTOS, EM ATENDIMENTO SEC. MUN. DE E 

DUCAÇÃO E CULTURA. PEDIDO GERADO A PARTIR DA A 
TA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018//2023, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 022/2023, PROC. ADM. Nº 219/2023 
. PEDIDO 1656. MEMORANDO 17.515/2023. 
 

 
__________________________         __________________________ 

PAULA SOUZA LARA  ITAMAR MARIANI 
CONTADORA                      SEC. MUN. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 02508 / 2023 

 

Processo ADM: 000762/22 
PREGÃO ELETRÔNICO 0083/22 
024001 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 560 Fonte: 500 0000 000 
3.3.90.30.21 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 

CNPJ: 12.811.487/0001-71 

Valor: R$ 633,70 

Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 

DE HIGIENE E LIMPEZA. EM ATENDIMENTO A SEC. MU 

N. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. PEDIDO GERADO A PART 
IR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2022, P 

REGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022, PROC. ADM. Nº 76 
2/2022. PEDIDO 1616. MEMORANDO 17.035/2023. 
 

__________________________         __________________________ 
PAULA SOUZA LARA  ITAMAR MARIANI 
CONTADORA                      SEC. MUN. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

 
 

 
 
EXTRATO DE EMPENHO 02509 / 2023 

 

Processo ADM: 000762/22 
PREGÃO ELETRÔNICO 0083/22 

024001 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 560 Fonte: 500 0000 000 

3.3.90.30.21 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: PRACTICA PRODUTOS E SERVICOS DE LIMPEZA LTDA 

CNPJ: 11.352.458/0001-26 

Valor: R$ 1.591,16 

Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 

DE HIGIENE E LIMPEZA. EM ATENDIMENTO A SEC. MU 

N. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. PEDIDO GERADO A PART 

IR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2022, P 

REGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022, PROC. ADM. Nº 76 
2/2022. PEDIDO 1615. MEMORANDO 17.034/2023. 

 
 
__________________________         __________________________ 

PAULA SOUZA LARA  ITAMAR MARIANI 
CONTADORA                      SEC. MUN. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 02510 / 2023 

 

Processo ADM: 000218/23 
PREGÃO ELETRÔNICO 0021/23 
024001 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 560 Fonte: 500 0000 000 
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 
Fornecedor: FERREIRA & GASPARIN LTDA 
CNPJ: 48.528.662/0001-65 

Valor: R$ 260,00 
Objeto: REFERENTE A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DE MERCEARIA, DESTINADOS A ATENDER AS SECRETAR 
IAS E FUNDOS MUNICIPAIS. EM ATENDIMENTO A SEC. 
MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. PEDIDO GERADO A PA 

RTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023. PROC. ADM. Nº 2 
18/2023. PEDIDO 1542 . MEMORANDO 17.030/2023. 

 
__________________________         __________________________ 

PAULA SOUZA LARA  ITAMAR MARIANI 
CONTADORA                      SEC. MUN. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
 

 

 

EXTRATO DE EMPENHO 02511 / 2023 

 

Processo ADM: 000762/22 

PREGÃO ELETRÔNICO 0083/22 

024001 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 560 Fonte: 500 0000 000 

3.3.90.30.21 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: MEM PRODUTOS E VARIEDADES LTDA 

CNPJ: 36.208.680/0001-80 

Valor: R$ 1.025,14 

Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 

DE HIGIENE E LIMPEZA. EM ATENDIMENTO A SEC. MU 
N. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. PEDIDO GERADO A PART 

IR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2022, P 
REGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022, PROC. ADM. Nº 76 
2/2022. PEDIDO 1614. MEMORANDO 17.033/2023. 

 
__________________________         __________________________ 
PAULA SOUZA LARA  ITAMAR MARIANI 

CONTADORA                      SEC. MUN. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 00088 / 2023 

 

Processo ADM: 000218/23 
PREGÃO ELETRÔNICO 0021/23 
024006 FMDI - FUNDO MUN. DE DIREITOS DO IDOSO 

Ficha: 717 Fonte: 500 0000 000 
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 
Fornecedor: CAFE COLISEU LTDA 
CNPJ: 42.619.993/0001-24 

Valor: R$ 648,00 
Objeto: REFERENTE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE 

MERCEARIA, DESTINADOS A ATENDER AS SECRETARIAS 
E FUNDOS MUNICIPAIS. EM ATENDIMENTO FUNDO MUNI 
CIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO. PEDIDO GERADO A P 

ARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023 
. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023; PEDIDO 82/23; 
MEMORANDO 17.027/2023. 

 
__________________________            __________________________ 

PAULA SOUZA LARA                           MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 
CONTADORA                              SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 

 

EXTRATO DE EMPENHO 00089 / 2023 

 

Processo ADM: 000218/23 
PREGÃO ELETRÔNICO 0021/23 

024006 FMDI - FUNDO MUN. DE DIREITOS DO IDOSO 
Ficha: 717 Fonte: 500 0000 000 
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 
Fornecedor: MEM PRODUTOS E VARIEDADES LTDA 

CNPJ: 36.208.680/0001-80 
Valor: R$ 1.521,01 
Objeto: REFERENTE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE 

MERCEARIA, DESTINADOS A ATENDER AS SECRETARIAS 
E FUNDOS MUNICIPAIS. EM ATENDIMENTO FUNDO MUNI 

CIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO. PEDIDO GERADO A P 
ARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023 
. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023; PEDIDO 077/23; 

MEMORANDO 17.022/2023. 
 
 

__________________________            __________________________ 
PAULA SOUZA LARA                           MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 

CONTADORA                              SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  23 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 00090 / 2023 

 

Processo ADM: 000218/23 
PREGÃO ELETRÔNICO 0021/23 
024006 FMDI - FUNDO MUN. DE DIREITOS DO IDOSO 

Ficha: 717 Fonte: 500 0000 000 
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 
Fornecedor: FERREIRA & GASPARIN LTDA 
CNPJ: 48.528.662/0001-65 

Valor: R$ 1.103,08 
Objeto: REFERENTE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS  P 

ARA SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VINCULOS PARA PESSOAS IDOSAS, (CONVIVER), DEST 
INADOS A ATENDER AS SECRETARIAS E FUNDOS MUNIC 

IPAIS. EM ATENDIMENTO FUNDO MUNICIPAL DOS DIRE 
ITOS DO IDOSO. PEDIDO GERADO A PARTIR DA ATA D 
E REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023. PREGÃO ELETR 

ÔNICO Nº 21/2023; PEDIDO 81/23; MEMORANDO 17.026/2023. 
 

__________________________            __________________________ 
PAULA SOUZA LARA                           MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 
CONTADORA                              SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 
 

EXTRATO DE EMPENHO 00091 / 2023 

 

Processo ADM: 000218/23 

PREGÃO ELETRÔNICO 0021/23 
024006 FMDI - FUNDO MUN. DE DIREITOS DO IDOSO 
Ficha: 717 Fonte: 500 0000 000 

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 
Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: LATICINIOS MARIA EIRELI 
CNPJ: 29.994.980/0001-77 
Valor: R$ 597,60 

Objeto: REFERENTE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS  P 
ARA SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VINCULOS PARA PESSOAS IDOSAS, (CONVIVER), DEST 

INADOS A ATENDER AS SECRETARIAS E FUNDOS MUNIC 
IPAIS. EM ATENDIMENTO FUNDO MUNICIPAL DOS DIRE 

ITOS DO IDOSO. PEDIDO GERADO A PARTIR DA ATA D 
E REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023. PREGÃO ELETR 
ÔNICO Nº 21/2023; PEDIDO 078/23; MEMORANDO 17.023/2023. 

 
__________________________            __________________________ 

PAULA SOUZA LARA                           MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 
CONTADORA                              SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 00092 / 2023 

 

Processo ADM: 000218/23 
PREGÃO ELETRÔNICO 0021/23 
024006 FMDI - FUNDO MUN. DE DIREITOS DO IDOSO 

Ficha: 717 Fonte: 500 0000 000 
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 
Fornecedor: GILSON RIBEIRO BATISTOTI MERCADO LTDA 
CNPJ: 32.022.904/0001-04 

Valor: R$ 1.345,20 
Objeto: REFERENTE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS  P 

ARA SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VINCULOS PARA PESSOAS IDOSAS, (CONVIVER), DEST 
INADOS A ATENDER AS SECRETARIAS E FUNDOS MUNIC 

IPAIS. EM ATENDIMENTO FUNDO MUNICIPAL DOS DIRE 
ITOS DO IDOSO. PEDIDO GERADO A PARTIR DA ATA D 
E REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023. PREGÃO ELETR 

ÔNICO Nº 21/2023; PEDIDO 080/23; MEMORANDO 17.025/2023. 
 

__________________________            __________________________ 
PAULA SOUZA LARA                           MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 
CONTADORA                              SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 
EXTRATO DE EMPENHO 00093 / 2023 

 

Processo ADM: 000167/23 
PREGÃO ELETRÔNICO 0016/23 

024006 FMDI - FUNDO MUN. DE DIREITOS DO IDOSO 
Ficha: 721 Fonte: 500 0000 000 
3.3.90.39.74 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 
Fornecedor: CARRASCO & AZEVEDO LTDA 

CNPJ: 03.683.902/0001-68 
Valor: R$ 2.752,80 
Objeto: REFERENTE A DESPESA COM FUTURAS CONTRATAÇÕES P 

ARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FRETAMENTO DE ÔN 
IBUS E MICRO-ÔNIBUS, CONFORME DEMANDAS DAS SEC 
RETARIAS DE EDUCAÇÃO E CULTURA, ESPORTE JUVENT 

UDE E LAZER E DOS FUNDOS MUNICIPAIS DE DIREITO 
DO IDOSO, E SAÚDE PELO PERÍODO DE 12 MESES. EM 

ATENDIMENTO AO FUNDO MUN. DE DIREITOS DO IDOSO 
. PEDIDO GERADO A PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 012/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2 

023, PROC. ADM. Nº 167/2022. PEDIDO 090. MEMORANDO 17.021/2023. 
 

__________________________            __________________________ 
PAULA SOUZA LARA                           MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 
CONTADORA                              SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 00094 / 2023 

 

Processo ADM: 000218/23 
PREGÃO ELETRÔNICO 0021/23 
024006 FMDI - FUNDO MUN. DE DIREITOS DO IDOSO 

Ficha: 717 Fonte: 500 0000 000 
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 
Fornecedor: DJE COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA. 
CNPJ: 16.539.531/0001-97 

Valor: R$ 1.141,60 
Objeto: REFERENTE A FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN 

TÍCIOS DE MERCEARIA, DESTINADOS A ATENDER AS S 
ECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS. EM ATENDIMENTO 
AO FUNDO MUN. DE DIREITOS DO IDOSO. PEDIDO GER 

ADO A PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0 
17/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023. PROC. 
ADM. Nº 218/2023. PEDIDO 079. MEMORANDO 17.024/2023. 

 
__________________________            __________________________ 

PAULA SOUZA LARA                           MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 
CONTADORA                              SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 

 
 

EXTRATO DE EMPENHO 00095 / 2023 

 

Processo ADM: 000218/23 

PREGÃO ELETRÔNICO 0021/23 
024006 FMDI - FUNDO MUN. DE DIREITOS DO IDOSO 
Ficha: 717 Fonte: 500 0000 000 

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 
Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: CARLA GUTIERREZ PINHEIRO - EPP 
CNPJ: 32.851.019/0001-38 
Valor: R$ 515,30 

Objeto: REFERENTE A FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN 
TÍCIOS DE MERCEARIA, DESTINADOS A ATENDER AS S 
ECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS. EM ATENDIMENTO 

AO  FUNDO MUN. DE DIREITOS DO IDOSO. PEDIDO GE 
RADO A PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

017/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023. PROC. 
ADM. Nº 218/2023. PEDIDO 076. MEMORANDO 17.021/2023. 
 

 
__________________________            __________________________ 

PAULA SOUZA LARA                           MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 
CONTADORA                              SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 00096 / 2023 

 

Processo ADM: 000762/22 
PREGÃO ELETRÔNICO 0083/22 
024006 FMDI - FUNDO MUN. DE DIREITOS DO IDOSO 

Ficha: 717 Fonte: 500 0000 000 
3.3.90.30.21 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: N & N COMERCIO DE PRODUTOS LTDA 

CNPJ: 42.351.193/0001-75 

Valor: R$ 178,50 

Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 

DE HIGIENE E LIMPEZA. EM ATENDIMENTO AO FUNDO 

MUN. DE DIREITOS DO IDOSO. PEDIDO GERADO A PAR 

TIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2022, 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022, PROC. ADM. Nº 7 

62/2022. PEDIDO 089. MEMORANDO 17.038/2023. 

 
 
__________________________            __________________________ 

PAULA SOUZA LARA                           MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 
CONTADORA                              SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 

 

 
EXTRATO DE EMPENHO 00097 / 2023 

 

Processo ADM: 000762/22 

PREGÃO ELETRÔNICO 0083/22 
024006 FMDI - FUNDO MUN. DE DIREITOS DO IDOSO 

Ficha: 717 Fonte: 500 0000 000 
3.3.90.30.22 MATERIAL DE COPA E COZINHA 
Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: MEM PRODUTOS E VARIEDADES LTDA 
CNPJ: 36.208.680/0001-80 
Valor: R$ 787,68 

Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 
DE COPA E COZINHA. EM ATENDIMENTO AO FUNDO MUN 

. DE DIREITOS DO IDOSO. PEDIDO GERADO A PARTIR 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2022, PREG 
ÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022, PROC. ADM. Nº 762/2 

022. PEDIDO 088. MEMORANDO 17.037/2023. 
 
 

__________________________            __________________________ 
PAULA SOUZA LARA                           MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 

CONTADORA                              SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  27 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 00098 / 2023 

 
Processo ADM: 000762/22 
PREGÃO ELETRÔNICO 0083/22 

024006 FMDI - FUNDO MUN. DE DIREITOS DO IDOSO 
Ficha: 717 Fonte: 500 0000 000 
3.3.90.30.21 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 

Data do empenho: 28/06/2023 Tipo: OR 
Fornecedor: PRACTICA PRODUTOS E SERVICOS DE LIMPEZA LTDA 

CNPJ: 11.352.458/0001-26 
Valor: R$ 626,18 
Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 

DE HIGIENE E LIMPEZA. EM ATENDIMENTO AO FUNDO MUN.  
DE DIREITOS DO IDOSO. PEDIDO GERADO A PARTIR  

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2022, PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 083/2022, PROC. ADM. Nº 762/2022. PEDIDO 087. MEMORANDO 17.036/2023. 
__________________________            __________________________ 

PAULA SOUZA LARA                           MARIA DAS DORES ZOCAL KRUG 
CONTADORA                              SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 
NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 

 
De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 
setembro de 2016):  

Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 
causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 
Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 

limites da área urbana do município.  
Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de 15 

quinze dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua 
limpeza e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  
§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e remoção de 

resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro décimos) UFM’s por metro quadrado, o 
pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data da execução dos serviços até o 

efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo quando o pagamento for efetuado 
anteriormente.  
§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 

multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 
Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 
providenciando o a limpeza do terreno: 

 

FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO L. A. CANTARIO: MATRICULA 1130 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

16438/2023 10493 RUA BEM-TE-VI, Nº 221 27 27 ESPLANADA 

16439/2023 10501 RUA BEM-TE-VI, Nº 313 27 35 ESPLANADA 

 
A.I.I.M  VIA DIÁRIO OFICIAL (TERRENOS). 

 

De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 
setembro de 2016):  



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  28 

Ano XVI | Nº 3.044 |                                                                       Sexta-feira | 07 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 

causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 
Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 
limites da área urbana do município.  

Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de quinze 
dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua limpeza 

e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  
§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e 
remoção de resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro decimos) UFM’s 

por metro quadrado, o pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data 
da execução dos serviços até o efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo 
quando o pagamento for efetuado anteriormente.  

§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 
multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 

Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 
providenciando o a limpeza do terreno: 
 

FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO LOURENÇO ANDRADE CANTARIO – MAT: 1130. 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QD LOTE A.I.I.M. 

15947/2023 7213 RUA PARÁ, Nº 654, SUCUPIRA B-24 20 31735 / 31832 

16118/2023 12581 RUA CALOPSITA, Nº 358, ESPLANADA III 41 5 31736 / 31833 

16109/2023 12762 RUA DAS PERDIZES, Nº 889, ESPLANADA III 47 20 31738 / 31835 

16108/2023 12757 RUA DOS GANSOS, Nº 210, ESPLANADA III 47 15 31740 / 31837 

16115/2023 12979 AV. DAS GARÇAS, Nº 559, ESPLANADA III 55 28 31741 / 31838 

16112/2023 12961 AV. DAS GAIVOTAS, Nº 300, ESPLANADA III 55 10 31744 / 31841 

16113/2023 12962 AV. DAS GAIVOTAS, Nº 288, ESPLANADA III 55 11 31745 / 31842 

16035/2023 13163 RUA PÁSSARO PRETO, Nº 282, ESPLANADA III 59  9 31746 / 31843 

16124/2023 14413 RUA DOS PAVÕES, Nº 768, ESPLANADA III 80 13 31747 / 31844 

 

NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OBSTRUÇÃO DE PASSEIO PUBLICO. 
 
De acordo com a Lei Municipal 087 de 02 de Setembro de 2016, Artigo 116. “A ninguém é licito, sob qualquer pretexto: 

i) Depositar entulho de qualquer natureza em via pública, ou em lugar de uso comum, ou de uso alheio, 
excetuado-se as áreas destinadas ao depósito e coleta destes. 

Bem como o Artigo 118 o qual descreve: É proibido embaraçar ou impedir por qualquer modo o livre trânsito nas 
estradas e caminhos públicos, bem como nas ruas, praças e passeios da cidade, vilas e povoados do Municípiol 
Fica V. Srª NOTIFICADA para, no prazo de 2 (dois) dias a contar do recebimento desta,       REGULARIZAR A SITUAÇÃO 

ADEQUANDO-SE A LEI ACIMA DESCRITA. E providenciando a acomodação temporária dos materiais como visto na 
imagem anexo a este, de forma correta o qual cause o menor dano possível aos transeuntes. 
 O não atendimento desta, no prazo estabelecido, acarretará em penalidades cabíveis, conforme o Artigo 128 da mesma 

lei acima descrita: 
As infrações ao previsto neste capítulo serão punidas com multas de 100 a 300 UFM´s, aplicadas em dobro em casos 

de reincidência. 
        No aguardo do atendimento desta Notificação. 
 

FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO LOURENÇO ANDRADE CANTARIO. MAT: 1130 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

16440/2023 12613 RUA DAS PERDIZES, Nº 160 42 01 ESPLANADA III 

 


